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 [start forord]

Forord

Dette er ikke en lærebok i juss, men en enkel innføring i forsvareryrkets praktiske
del. Det er ikke en bok for de garvede og viderekomne, men i første rekke en inn-
føringsbok for den ferske og nysgjerrige. Og det er kanskje også en bok hvor aktorer
og bistandsadvokater kan finne nyttig stoff.

Hensikten har vært å gi en praktisk oversikt over hva forsvarere gjør, må tenke
på og være forberedt på. Det er de praktiske håndgrepene som er temaet, og i liten
grad selve rettsreglene. Det betyr på ingen måte at jussen ikke er viktig. Siden
denne boka kom i første utgave i 1996, har det skjedd svært mye i straffeprosessen.
EMK har gjort sitt inntog for fullt, og Høyesterett har kommet med grunn-
leggende og viktige avgjørelser som bare i begrenset grad er reflektert i straffe-
prosessloven, som på sin side har gjennomgått mange endringer, og som nå skal
revideres. Men innenfor rammen av denne boka er det bare rom for å berøre
enkelte hovedregler.

Det kunne ha vært skrevet mer i en bok som denne om avhørsteknikker og
prosedyre. Årsaken til at det ikke er skrevet mer enn det er, er på ingen måte at jeg
mener dypere kunnskap om disse emnene er unødvendig. Tvert imot: Det som
presteres av avhør og prosedyre i norske rettssaler, er sjelden for den store kunst å
regne, dels er det godt håndverk, dels er det svakt håndverk. Det er all grunn til
å arbeide aktivt med å forbedring på dette området. Jeg tror imidlertid at den som
vil etablere seg i forsvareryrket, har en lang rekke ting å lære seg før man begynner
å finslipe sine avhørs- og prosedyreteknikker. Men også denne boka gir noen
tanker med på veien om dette; leder denne boka til litt større bevissthet omkring
utspørring, skal jeg være fornøyd.
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Likeledes kunne det vært skrevet mer om etikk. Men det står likevel mer i
denne utgaven enn i den første. Utviklingen i disse årene har satt mer fokus på
etikken enn tidligere. Det er likevel begrenset hvilken glede man som praktiker
har av de kloke tanker som finnes i teorien. En forsvarer vil jevnlig måtte bevege
seg i det andre – i beste fall – vil mene er etikkens gråsoner. I praksis kommer man
fra dette ved å holde fast på det som er forsvarerens grunnleggende oppgave: å for-
svare klienten, samtidig som man skal oppføre seg som folk. Verre er det egentlig
ikke. Men det kan være lurt å reflektere over en del etiske spørsmål i forkant; slike
refleksjoner kan bidra til å bli bevisst hva slags forsvarer (og menneske) man vil
framstå som.

Det er ikke gitt at alle er enige i de råd og synspunkter som denne boka inne-
holder. Det er derfor viktig å understreke at man kan nærme seg mange av disse
problemstillingene på ulike måter, uten at den ene behøver å være riktigere enn
den andre. Litt av poenget med boka er å gi den uerfarne forsvarer et grunnlag for
å tenke gjennom hva han eller hun selv gjør, og til å skaffe seg egne meninger om
hva som fungerer best for den enkelte.

Boka er i all hovedsak skrevet på grunnlag av egne erfaringer som forsvarer
gjennom 14 år, herunder som fast forsvarer for byrett og lagmannsrett. Men etter
dette har jeg også gjort meg observasjoner og tanker som dommer. Og som men-
neske, ikke minst på bakgrunn av medias dekning av rettssaker.

Det er gledelig å se at det med årene har kommet mer litteratur forsvarere kan
ha glede av. Ikke minst gjelder dette Nils Erik Lie: Parts- og vitneavhør og Eivind
Kolflaaths bok Bevisbedømmelse i praksis. Også Audun Kristoffer Kjus' doktor-
avhandling Sakens fakta. Fortellingsstategier i straffesaker er inspirerende lesning.
Svein Magnussens Vitnepsykologi kan gi mye inspirasjon med tanke på vitneavhør.

Lade, januar 2015

Tor Langbach
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